ỦY BAN NHÂN DÂN

     PHƯỜNG TÂN THỊNH

   Số:        /UBND-VHXH

V/v tăng cường công tác phòng cháy,
chữa cháy trong mùa hanh khô, Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán và các lễ
hội đầu Xuân Giáp Thìn 2024

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Tân Thịnh, ngày 08 tháng 01  năm 2024

               Kính gửi:

  - Các ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức XH phường;

                               - Công an phường;

                               - Các Trường học trên địa bàn phường;

                               - Các tổ dân phố trên địa bàn phường.

Thực hiện Công văn số 5986/UBND-CA ngày 21/12/2023 của UBND thành phố

Thái Nguyên về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa hanh khô,

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các lễ hội đầu Xuân Giáp Thìn 2024, để hạn chế tối

đa nguy cơ xảy ra cháy, nổ, nhất là trong mùa hanh khô, Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

UBND phường Tân Thịnh yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố, đơn vị

có liên quan, triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, thực chất các văn bản

chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về công

tác PCCC nhất là Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 và Kết luận số 02-KL/TW

ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

PCCC. UBND phường phải duy trì, đảm bảo các điều kiện an toàn PCCC không để

sự cố cháy nổ xảy ra tại trụ sở làm việc và các đơn vị trực thuộc.

Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao thuộc địa

bàn quản lý như các chợ, siêu thị, cửa hàng tự chọn, nơi tập trung đông người, kho

tập kết hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội,

vui têt đón Xuân Giáp Thìn 2024. Chủ động kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm bảo

phục vụ công tác chữa cháy trên địa bàn như: nguồn nước chữa cháy, giao thông

phục vụ chữa cháy, không để tình trạng nhân dân dựng các barie, ụ bê tông tại các

khu dân cư, đường giao thông làm cản trở hoạt động chữa cháy...

 Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ về PCCC được giao

trong Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác PCCC trong tình hình mới. Tiếp tục duy trì các mô hình “Tổ liên gia

an toàn PCCC”, “điểm chữa cháy công cộng” đã được xây dựng, tổ chức tuyên

truyền huấn luyện kiến thức kỹ năng PCCC và CNCH, vận động các hộ gia đình mở

lối thoát nạn thứ 2... Tăng cường bố trí các nguồn lực đầu tư kinh phí cho công tác

PCCC, huy động các nguồn lực xã hội hóa để hoàn thành chỉ tiêu mỗi hộ gia đình

trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ (hoàn

thành trước ngày 31/12/2023).

2

2. Giao cho Công an phường:

Tham mưu cho UBND phường tiếp tục triển khai quyết liệt công tác quản lý nhà

nước về PCCC và CNCH nhằm ngăn chặn, không để xảy ra cháy gây hậu quả

nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn phường.

Tăng cường công tác rà soát, kiểm tra an toàn PCCC tại các cơ sở có nguy cơ

cháy nổ cao, nhà trọ, chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, trang trại chăn nuôi gia súc

gia cầm, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà kho chứa hàng hóa phục vụ Tết

Nguyên đán, cửa hàng kinh doanh pháo hoa, nhà kho tự phát chứa vật liệu xây dựng,

vật liệu nộỉ thất có nguy cơ cháy, nổ cao... Tăng cường các biện pháp phòng, chống

việc đốt pháo nổ và thả “đèn trời” trong dịp Tết Nguyên đán.

3. Giao cho Cán bộ trật tự MQĐT& VSMT phường: Tăng cường quản lý quy

hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng; tham mưu cho UBND phường

phối hợp với Đội trật tự xây dựng Thành phố tăng cường kiểm tra hoạt động quản lý

xây dựng nhà ở riêng lẻ nhiều căn hộ có nhiều tầng, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm

vi phạm theo quy định của pháp luật.

4. Các trường học: Yêu cầu tiếp tục thực hiện việc tổ chức giảng dạy các kỹ

năng về PCCC và thoát nạn cho học sinh, sinh viên theo quy định của Thông tư số

06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế

hoạch số 61/KH-UBND ngày 18/4/2023 của UBND tỉnh Thái Nguyên về thực hiện

Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và

Đào tạo. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trải nghiệm kỹ năng chữa cháy

và CNCH cho học sinh tại các trường học.

5. Bộ phận Văn hoá xã hội: Phối hợp với Công an phường hướng dẫn các cơ

quan, đơn vị, Tổ dân phố trên địa bàn tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức,

kỹ năng thoát nạn, cứu người, cứu tài sản tại các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao, chợ,

siêu thị, nhà ở của hộ gia đình, nhà ở của hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh,

PCCC trong việc sử dụng các thiết bị điện, vật dụng để sưởi ấm trong các đợt rét

đậm, rét hại, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy, sự cố tai nạn...

UBND phường Tân Thịnh yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các tổ dân phố, đơn

vị có liên quan, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường;

- Như trên;

- Lưu: VPUB,VHXH..

 KT. CHỦ TỊCH

                PHÓ CHỦ TỊCH

                Phạm Thanh Nga

	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5
	bookmark6
	bookmark7

		2024-01-10T10:33:34+0700
	Việt Nam
	Phạm Thanh Nga<Ngapt.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T13:48:55+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Tân Thịnh<tanthinh.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-10T13:49:04+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân phường Tân Thịnh<tanthinh.tp@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!